
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do LACEN, Sr. ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, brasileiro, 
casado, Farmacêutico, CPF nº 630.584.212-49 e RG nº 3233137 RATIFI-
CA o Ato da Comissão permanente de licitação do LACEN- LABORATÓRIO 
CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, do Ato Declaratório de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: insumos para  detecção  de covid-19 por 
teste molecular rápido, compatível com o equipamento Gene Xpert- pro-
tocolo eletrônico nº 2023/2160553, com a finalidade de atender as neces-
sidades do Laboratório Central do Estado do Pará, através da Empresa: 
CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DE DIAGNÓSTICOS LTDA – CNPJ: 18.628.083/0002-04, no valor de R$ 
R$85.202,00 (oitenta e cinco mil duzentos e dois reais),com fundamento 
no Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 27 de setembro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 991615

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 07/LACEN/2023.
PAE: 2030825/2023
OBJETO: Aquisição de Insumos- Indicadores Biológicos e Químicos para 
atender as necessidades do LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
FIRMAS VENCEDORAS:
ITEM 01-VITAL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ: 29.178.366/0001-
37, valor: R$ 1.889,63
ITEM 02-BIOVALIC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA., CNPJ: 
08.924.875/0001-91, valor: R$ 20.700,00
ITEM 03- IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTACAO E COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 30.597.921/0001-44, valor: R$ 7.800,00
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 01600000049-001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008302C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/LACEN/2023 –R$ 30.389,63
Belém (PA), 27 de setembro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 991583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 900/2023 – 27/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: Diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
57233078/1 / JOÃO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS (Motorista) / 02 meias 
diárias (02 e 03/10)
57173282/1/ EDINALDO MIRANDA DA SILVA(Motorista) meia diária (04/10/2023)
57173274/1/ CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 02 meias diária 
(05 e 06/10)
55589974/1/ PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA(Motorista) 04 meias 
diária (09, 10, 11 E 25/10)
8027714/1/ RAIMUNDO VELOSO SALES(Motorista) 02 meias diária (16 E 17/10)
57231606/1/ EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES(Motorista) 03 meias diá-
ria (18, 19 E 20/10)
5176735/1 / MARCIO GERALDO MENDES PEREIRA (Motorista) 02 meias 
diárias (25 E 26/10)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino MARITUBA - PA
Objetivo: Motoristas que estarão conduzindo equipe técnica do DCAA/1°-
CRS, ao referido município para realização de autorização de AIHS, no 
Hospital Divina Providencia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 991748

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 518/2022 - 2º CRS/SESPA DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, EM EXERCÍCIO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA N° 0856/2023 – SESPA 22 DE AGOSTO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.519, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 RESOLVE:
RESOLVE DESIGNAR A SERVIDORA CAROLINE REGINA SILVA DA SILVA, 
CPF: 014.699.902-96 PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DO CONTRA-
TO Nº 009/2023/2ºCRS/SESPA (EMPRESA: AJM DO NASCIMETNO – CNPJ: 
05.054.929/0001-17), QUE POSSUI COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, DE-
SINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE POÇO ARTESIANO E DE CAIXA D’ÁGUA 
DA UNIDADE DE SAÚDE DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS E ANÁLISE BAC-
TERIOLÓGICA E FÍSICO-QUÍMICA DA ÁGUA.
AS SERVIDORAS RESPONSABILIZAR-SE-ÃO PELO ATESTO DOS DOCU-
MENTOS DAS DESPESAS, QUANDO COMPROVADA A FIEL E CORRETA EXE-
CUÇÃO DO OBJETO CONTRATADO PARA FINS DE PAGAMENTO NO ÂMBITO 
DO 2o CRS/SESPA, ADOTANDO TODOS OS PROCEDIMENTOS NECESSÁ-
RIOS E PREVISTOS EM LEI PELO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO A 
CONTAR DA DATA DA SUA ASSINATURA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, 27/09/2023.
ANTONINO AKIO KAGUEYAMA
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 519/2022 - 2º CRS/SESPA DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, EM EXERCÍCIO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA N° 0856/2023 – SESPA 22 DE AGOSTO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.519, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA CAROLINE REGINA SILVA DA SILVA, CPF: 
014.699.902-96 PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO 
Nº 010/2023/2ºCRS/SESPA (EMPRESA: AQUILA CONSULTORIA & ENGE-
NHARIA LTDA – CNPJ: 41.845.338/0001-21), QUE POSSUI COMO OBJE-
TO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE E VETORES DE PRAGAS (DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO 
E DESINSETIZAÇÃO) NO 2° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E NA UNIDADE 
MISTA DE SAÚDE DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
A SERVIDORA RESPONSABILIZAR-SE-A PELO ATESTO DOS DOCUMENTOS 
DAS DESPESAS, QUANDO COMPROVADA A FIEL E CORRETA EXECUÇÃO DO 
OBJETO CONTRATADO PARA FINS DE PAGAMENTO NO ÂMBITO DO 2o CRS/
SESPA, ADOTANDO TODOS OS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS E PRE-
VISTOS EM LEI PELO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO A CONTAR DA 
DATA DA SUA ASSINATURA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, 27/09/2023.
ANTONINO AKIO KAGUEYAMA
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo: 991493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) IRANEIDE GALDINO MOREIRA, CARGO: AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, lotado(a) no 5ºCRS UM- São Miguel do Guamá 02 mês(es) 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 01 (UM) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, no total de 30 (TRINTA) 
dias, matricula nº 57206615/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 991626


